
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.4.00/21.2939 

 

Název projektu: Investice do vzdělání - příslib do budoucnosti 

 

 

Číslo přílohy: VY_12_INOVACE_VL 5/15 Mt 
 

 

Autor Mgr. Radek Machatý 

Datum 

vytvoření/ověření 

vzdělávacího materiálu 

3.10.2012/21.5.2013 

Ročník 5. ročník 

Vzdělávací 

oblast/vzdělávací obor 

Člověk a jeho svět - vlastivěda 

Tematický okruh/téma 
Cestujeme po Evropě – Další státy Evropy 

Metodický list/anotace 

Žák se seznamuje s evropskými zeměmi, jejich polohou, povrchem, 

vodstvem. Umí vyhledat jejich hlavní město, dokáže nakreslit a přiřadit 

správnou vlajku a pozná tvar země. Orientuje se ve slepé mapě Evropy. 

Seznamuje se s tradicemi těchto zemí, významnými osobnostmi, 

s průmyslovou produkcí i kulturním životem. Chápe vztah zemí v rámci 

Evropy a Evropské unie. 

 



2 

 

1. Přečti si následující text a pomocí 

metody I.N.S.E.R.T.  ho zpracuj. Na 

připravené řádky si vypiš 

nejdůležitější údaje: 

 

Chorvatsko je nejoblíbenější zemí turistů 

směřujících k moři. Každý rok sem 

odjíždí tisíce a desetitisíce „koupacích“ 

turistů. Dříve bylo Chorvatskou součástí 

Jugoslávie. Ta se později rozpadla po 

dlouhotrvající občanské válce. Jedním 

z motivů této války bylo i to, že Srbsko 

oproti Chorvatsku nemá ani kousek 

pobřeží, kam by přijížděli turisté. Země 

žije především z turistického ruchu. 

Najdeme tu nejen moře s mnoha ostrovy, 

z nichž nejznámější jsou ostrovy Krk, 

Korčula, Hvar, Pelješac, Mljet nebo Brač, ale i vysoké hory.  

Nejvyšším bodem je Dinara 1830 metrů nad mořem a nejnižším bodem je hladina moře. 

Chorvatsko je proslulé bílými skalami a oblázkovými plážemi s průzračně čistou vodou na 

koupání. 

Hlavním městem je Záhřeb. Za návštěvu rozhodně stojí město Dubrovník (zařazené na 

seznam světového dědictví UNESCO), ale i Plitvická jezera v Národním Parku Plitvička. Zde 

se natáčely scény do filmů o Vinnetouovi podle Karla Maye. 

Ve vlajce i znaku najdeme červenobílou šachovnici, kterou mívají i chorvatští sportovci často 

na dresech nebo kombinézách. Země zatím není členem Evropské unie, žije v ní necelých 5 

milionů obyvatel, kteří milují moře, lodě a basketbal. 

 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 

 



3 

 

2. Vyznač na mapě Evropy: 

 

 3 významné řeky 

 5 důležitých evropských kulturních měst 

 3 významná pohoří 

 Který významný evropský ostrov musíš dokreslit? ________________________ 

 

 

 

 

 

 



4 

 

3. Osmisměrka: 

 

Země, jejíž název najdeš v osmisměrce, se jako první z původního jugoslávského státu stala 

součástí Evropské unie. Nepatří sice rozlohou mezi největší, ale má nespornou výhodu v tom, 

že leží pod Alpami a má alespoň část pobřeží u Jaderského moře. Turisté vyhledávají 

především Bledské jezero a tzv. Julské Alpy s nejvyšším vrcholem _____________________  

(viz tajenka). Zjisti jeho výšku: _____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Seřaď písmena podle výsledků od nejmenšího a zjistíš název významné hory 

 

 

5 . (25 + 18) =   327 = G 

6 . 5 + 48 =         430 = L 

399 – (8 . 9) = 9814,5 = V 

6,8 + 9,9 + 7,8 = 215 = I 

2584 : 6 = 24,5 = T 

47 899 : 25 = 1915 = A 

9873 – 58,5 = 78 = R 

 

Tajenka: _________________________________________________________ 

 



5 

 

4. Doplň názvy států a dokresli vlajku podle uvedených informací: 

 

Jsem malý stát ležící v jižní Evropě. Žijí ve mně necelé dva miliony obyvatel. Hlavní město 

začíná na S a lidé si ho občas pletou se Sofií. Bohužel hodně lidí, které nosím, neumí psát ani 

číst. Říká se, že jsou negramotní. Mám nejvíc negramotných lidí v Evropě. Od roku 1991 

jsem nezávislým státem. Dříve jsem bývala součástí Jugoslávie. Nejvyšším vrcholem je 

Korab, co neznamená loď, ale 2764 metrů vysokou horu. Už víš, jaké je moje jméno? 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

Zatím k nám moc turistů nejezdí, protože ještě nedávno jsem byla součástí Sovětského svazu, 

ale mám co nabídnout. Především vynikající víno, které se vyváží do celé Evropy. Krajina je 

mírně zvlněná, na loukách se pase dobytek. Mnoho lidí žije v moderním hlavním městě 

začínajícím na písmeno K. Úředním jazykem je tu rumunština, která je naší řeči hodně 

podobná. Jak se jmenuji? 

 

______________________________________ 

 

 

 

Jsem malým ostrovem, často mě označují jako ministát. Oblévá mě Středozemní moře, ze 

Sahary sem fouká v květnu a v září teplý vítr nazývaný scirocco. Počet obyvatel odpovídá asi 

vaší Ostravě. Do roku 1964 jsem byla závislá na Velké Británii. Kořeny tu má Řád 

maltézských rytířů. Na vlajce i ve znaku mám proto maltézský kříž. Který ostrov jsem? 

 

______________________________________ 

 

 

 

 

Část mé země je evropská a část asijská. Kromě jiných ležím u Marmarského moře. Hlavní 

město není největším městem. Poloostrov, na kterém ležím v jižní části Evropy, se nazývá 

Malá Asie. Proslulo jsem svými osobitými trhy, na kterých se dá zboží usmlouvat za mnohem 

nižší cenu. Skvělá je i zdejší káva. I když ležím trochu stranou od Evropy, vždy jsem Evropu 

hodně ovlivňovalo svým obchodem nebo obávanými vojenskými výpady. Jakpak se 

jmenuji? 

 

______________________________________ 

 

 

 



6 

 

5. Vytvoř list nabídkového letáku cestovní kanceláře Do světa, která láká k návštěvě 

méně známých států Evropy. Vyhledej fotografie a informace, které by mohly být pro 

turisty důležité. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Rozděl správně řadu slov na jednotlivé a urči na mapě, kde leží: 

 

 
___________________________________________________________________________ 

 

 

 



7 

 

Použitý obrazový materiál: 

ANDREJJ [online]. Cs.widipeida.org [online]. 2002_10_02 [cit. 2012_10_03]. Obrázek 

dostupný pod licencí Creative Commons na www:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Triglav.jpg 

DONARREISKOFFER [online]. Cs.widipeida.org [online]. 2003_05_31 [cit. 2012_10_03]. 

Obrázek dostupný jako Volné dílo na www:  

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Plitvice_lakes.JPG 

 

 

 

Další státy Evropy – metodika a řešení: 

 

1. Individuální hodnocení úkolu. 

 

2. Podle mapy. 

 

3. Osmisměrka: 

Tajenka – Slovinsko 

Výsledky – Triglav (2864 m), nejvyšší hora Slovinska i Julských Alp   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Která země jsem? 

Makedonie, Moldavsko, Malta, Turecko 

 

5. Individuální hodnocení úkolu. 

 

6. Země: Faerské ostrovy, Makedonie, Špicberky, Ostrov Man, San Marino, Černá Hora 

 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Triglav.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Plitvice_lakes.JPG

